經緯紡機實際控制權的承諾：中國恒天作為經緯紡機的
實際控制人，在可預見的將來將採取各種必要的方式和
措施保證中國紡機對經緯紡機的控股地位不喪失，堅決
不放棄對經緯紡機的實際控制權。

2011年10月8日 長期有效 正常履行中

其他對公司中小股東
所作承諾

承諾是否及時履行 是

2、 公司資產或項目存在盈利預測，且報告期仍處在盈利預測期間，公司就資產或項目達到原盈利預測及其原因
做出說明

□ 適用 √ 不適用

十、 聘任、解聘會計師事務所情況

現聘任的會計師事務所

境內會計師事務所名稱 天職國際會計師事務所（特殊普通合夥）

境內會計師事務所報酬（萬元） 270

境內會計師事務所審計服務的連續年限 6年

境內會計師事務所註冊會計師姓名 文武興 袁剛

境外會計師事務所名稱（如有） 天職香港會計師事務所有限公司

境外會計師事務所報酬（萬元）（如有） 116

境外會計師事務所審計服務的連續年限（如有） 6年

境外會計師事務所註冊會計師姓名（如有） 羅詠思

當期是否改聘會計師事務所

□ 是 √ 否

聘請內部控制審計會計師事務所、財務顧問或保薦人情況

□ 適用 √ 不適用

九、 承諾事項履行情況（續）

1、 公司或持股5%以上股東在報告期內發生或以前期間發生但持續到報告期內的承諾事項（續）

41

經緯紡織機械股份有限公司‧二○一四年年報

十一、 監事會、獨立董事（如適用）對會計師事務所本報告期「非標準審計報告」的說明

□ 適用 √ 不適用

十二、 處罰及整改情況

□ 適用 √ 不適用

公司報告期不存在處罰及整改情況。

十三、 年度報告披露後面臨暫停上市和終止上市情況

□ 適用 √ 不適用

十四、 其他重大事項的說明

□ 適用 √ 不適用

公司報告期不存在需要說明的其他重大事項。

十五、 公司子公司重要事項

□ 適用 √ 不適用

十六、 公司發行公司債券的情況

□ 適用 √ 不適用

十七、 中國恒天自願全面收購要約

茲提述本公司日期分別為2014年3月20日、2014年4月17日、2014年5月16日、2014年6月16日、2014年7月16
日、2014年8月15日、2014年9月15日、2014年10月15日、2014年11月15日、2014年12月15日、2015年1月15
日、2015年2月14日、2015年3月13日及2015年4月13日的公佈。本公司現時為中國恒天可能要約的對象，有關進
行可能要約的可行性討論仍在持續，且於本報告日期並無決定是否將進行可能要約。

第六章 股份變動及股東情況

經緯紡織機械股份有限公司‧二○一四年年報

一、 股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減 (＋ ,－) 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 229,871,234 32.65% 0 0 0 -30,000 -30,000 229,841,234 32.64%

   1、 國家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   2、 國有法人持股 229,591,931 32.61% 0 0 0 0 0 229,591,931 32.61%

   3、 其他內資持股 279,303 0.04% 0 0 0 -30,000 -30,000 249,303 0.03%

   其中：境內法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境內自然人持股 279,303 0.04% 0 0 0 -30,000 -30,000 249,303 0.03%

   4、 外資持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、 無限售條件股份 474,258,766 67.35% 0 0 0 30,000 30,000 474,288,766 67.36%

   1、 人民幣普通股 293,458,766 41.68% 0 0 0 30,000 30,000 293,488,766 41.68%

   2、 境內上市的外資股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   3、 境外上市的外資股 180,800,000 25.68% 0 0 0 0 0 180,800,000 25.68%

   4、 其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、 股份總數 704,130,000 100.00% 0 0 0 0 0 704,130,000 100.00%

股份變動的原因

公司原總經濟師於2013年離任，其持有的30,000股本公司股份於2014年7月起解除鎖定，轉為無限售流通股
份。

股份變動的批准情況

□ 適用 √ 不適用

股份變動的過戶情況

□ 適用 √ 不適用

42

43

經緯紡織機械股份有限公司‧二○一四年年報

一、 股份變動情況（續）

1、 股份變動情況（續）

股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通股股東的每股淨資產等財務
指標的影響

□ 適用 √ 不適用

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□ 適用 √ 不適用

2、 限售股份變動情況

□ 適用 √ 不適用

二、 證券發行與上市情況

1、 報告期末近三年歷次證券發行情況

股票及其衍生
證券名稱 發行日期

發行價格
（或利率） 發行數量 上市日期

獲准上市
交易數量 交易終止日期

普通股股票類

非公開發行A股股票 2012年
11月30日

9.34元╱股 100,330,000 2012年
12月14日

100,330,000 2012年
12月12日

可轉換公司債券、分離交易可轉債、公司債類

無

權證類

無

前三年歷次證券發行情況的說明

公司於2012年向包括控股股東及實際控制人在內的5名投資者定向發行了共計100,330,000股人民幣普通股，
公司股份總數由603,800,000股變更為704,130,000股。

[…]

應付票據 406,586,626.39   406,586,626.39
應付帳款 1,439,000,345.82   1,439,000,345.82
其他應付款 305,610,634.64   305,610,634.64
應付利息 52,213,735.05   52,213,735.05
應付股利 29,655,744.58   29,655,744.58
長期借款  200,000,000.00   200,000,000.00
應付債券   1,200,000,000.00  1,200,000,000.00
長期應付款  158,182.48 158,182.48 30,057,666.72 30,374,031.68
一年內到期的非流動負債 1,675,059.21   1,675,059.21

 期初餘額
項目 1年以內 1年至2年 2年至3年 3年以上 合計

短期借款 1,945,504,547.47   1,945,504,547.47
應付票據 612,660,270.01   612,660,270.01
應付帳款 1,755,525,871.17   1,755,525,871.17
其他應付款 329,994,838.71   329,994,838.71
應付利息 49,201,704.03   49,201,704.03
應付股利 6,686,958.92   6,686,958.92
應付債券   1,200,000,000.00 1,200,000,000.00
長期應付款  254,137.07 178,620.43 30,244,513.21 30,677,270.71
一年內到期的非流動負債 26,295,603.90   26,295,603.90

170

2014年度財務報表附註
（除另有註明外，所有金額均以人民幣元為貨幣單位）

經緯紡織機械股份有限公司‧二○一四年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

4. 市場風險

市場風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而發生波動的風險。市場風險主要包括
利率風險、外匯風險和其他價格風險，如權益工具投資價格風險。

(1) 利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

本集團通過維持適當的固定利率債務與可變利率債務組合以管理利息成本。為了以成本－效益方式管
理債務組合，本集團採用利率互換，即本集團同意於特定的時間間隔交換根據商定的名義本金金額計
算出來的固定利息金額與可變利息金額之間的差額。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將
對淨利潤（通過對浮動利率借款的影響）和股東權益產生的影響。

 本期
項目 基準點增加╱（減少） 淨利潤減少╱（增加） 股東權益減少╱（增加）

短期借款 +1%/-1% -8,872,721.06/8,872,721.06 -8,872,721.06/8,872,721.06

 上期
項目 基準點增加╱（減少） 淨利潤減少 /（增加） 股東權益減少╱（增加）

短期借款 +1%/-1% -12,308,897.30/12,308,897.30 -12,308,897.30/12,308,897.30

(2) 匯率風險

本集團面臨的外匯變動風險主要與本集團的經營活動（當收支以不同於本集團記帳本位幣的外幣結算
時）及其於境外子公司的淨投資有關。

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由於經營單位以其記帳本位幣以外的貨幣進行的銷售或採購
所致。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，外幣匯率發生合理、可能的變動
時，將對淨利潤和股東權益產生的影響。

 本期
項目 匯率增加╱（減少） 淨利潤增加╱（減少） 股東權益增加╱（減少）

美元 +5%/-5% -4,497,513.15/4,497,513.15 -4,497,513.15/4,497,513.15
歐元 +5%/-5% 1,786,235.31/-1,786,235.31 1,786,235.31/-1,786,235.31
港幣 +5%/-5% -1,212,163.49/1,212,163.49 -1,212,163.49/1,212,163.49
日元 +5%/-5% 1,614.45/-1,614.45 1,614.45/-1,614.45
瑞士法郎 +5%/-5% -352,484.65/352,484.65 -352,484.65/352,484.65
英鎊 +5%/-5% 425.91/-425.91 425.91/-425.91

171

2014年度財務報表附註
（除另有註明外，所有金額均以人民幣元為貨幣單位）

經緯紡織機械股份有限公司‧二○一四年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

4. 市場風險（續）

(2) 匯率風險（續）

 上期
項目 匯率增加╱（減少） 淨利潤增加╱（減少） 股東權益增加╱（減少）

美元 +5%/-5% -4,621,667.28/4,621,667.28 -4,621,667.28/4,621,667.28
歐元 +5%/-5% 2,209,741.30/-2,209,741.30 2,209,741.30/-2,209,741.30
港幣 +5%/-5% 5,539,974.69/-5,539,974.69 5,539,974.69/-5,539,974.69
日元 +5%/-5% 921.09/-921.09 921.09/-921.09
瑞士法郎 +5%/-5% 28,418.39/-28,418.39 28,418.39/-28,418.39
英鎊 +5%/-5% 448.73/-448.73 448.73/-448.73

(3) 權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水平和個別證券價值的變化而降低的
風險。

截至2014年12月31日，本集團暴露於因歸類為交易性權益工具投資和可供出售權益工具投資的個別權
益工具投資而產生的權益工具投資價格風險之下。本集團持有的上市權益工具投資在上海、深圳和印
尼的證券交易所上市，並在資產負債表日以市場報價計量。

由於本集團持有並投資已上市的權益證券及金融機構發行的債券，故此本集團承受權益證券的價格風
險。為了管理權益證券投資的價格風險，本集團管理層分配了不同風險和報酬的權益證券在其投資組
合中。除了因策略性投資而持有的非上市證券以外，所有的權益證券投資都是已上市的證券。本集團
所投資的上市證券於上海證券交易所、深圳證券交易所以及印尼證券交易所上市。該投資組合分散於
不同行業的股份。

於報告期結束日，我們對權益證券的價格風險進行了敏感性分析，因為今年金融市場比較波動，我們
假設權益證券的波動率為15%。

如果權益證券的價格提高╱降低15%（2013年：提高╱降低15%），截至2014年12月31日年度的稅後淨
利潤將會提高╱降低人民幣66,395,408.38元（2013年：提高╱降低人民幣27,452,000.00元），這主要是
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產的公允價值變動而產生的。

172

2014年度財務報表附註